
Nº 119, quinta-feira, 23 de junho de 201650 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016062300050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

prasgovernamentais.gov.br/edital/158349-05-2349-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 23/06/2016 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 05/07/2016 às 10h30 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital Gratuito

LUCIANA JANE FERRAZ
Pregoeiro

(SIDEC - 22/06/2016) 158349-26439-2016NE800108

CAMPUS CUBATÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10332/2016 - UASG 158332

Nº Processo: 23307000206201666 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para realização de serviços de desinsetização,
desratização e descupinização (contra cupins de solo e de madeira
seca) pelo método de iscagem com princípio ativo Hexaflumuron
(Sistema Sentricon de Eliminação de Colônia de Cupins Subterrâ-
neos), com monitoramento durante todo o período de garantia, e
demais métodos necessários, visando cumprimento das boas práticas
operacionais e obtenção de medidas de controle interno e externo de
pragas nas dependências dos imóveis pertencentes ao INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO ? CÂMPUS CUBATÃO e adoção das medidas de mani-
pulação de produtos no meio ambiente, com disponibilização de mão-
de-obra especializada, produtos, materiais, equipamentos e E.P.I.s,
nos locais determinados. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
23/06/2016 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: R.
Maria Cristina , 50 - Bairro Casqueiro CUBATAO - SP ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158332-05-10332-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 23/06/2016 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 06/07/2016 às 09h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital gratuito

AUGUSTO FRANCISCO DE SOUSA FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/06/2016) 158332-26439-2016NE800038

CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9346/2016 UASG 158346

Nº Processo: 23311000219201676 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
cessão Administrativa ? Não Onerosa - de área em Bem Público
pertencente ao Instituto Federal de São Paulo ? Câmpus São João da
Boa Vista para exploração comercial de fornecimento de refeições
prontas transportadas (produção nas instalações da pessoa jurídica e
distribuição na cantina) ou montadas no local da concessão e de
serviços de cantina escolar, conforme especificações descritas no
Anexo I - Termo de Referência. O termo ?refeição? será utilizado
para referenciar-se ao almoço ou jantar. As refeições e os demais
alimentos oferecidos serão custeados pelos próprios usuários Total de
Itens Licitados: 00004. Edital: 23/06/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Ac. Dr. João Batista Merlim, S/n - Bairro
Jardim Itália SAO JOAO DA BOA VISTA - SP ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158346-05-9346-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 23/06/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 25/07/2016 às 10h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital Gratuito

CAMILA ZAZINI BENEDITO
Coordenadora de Administração

(SIDEC - 22/06/2016) 158346-26439-2016NE800108

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8713/2016 - UASG 158713

Nº Processo: 233050034322016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material de consumo, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas em Termo de Referência. Total de Itens Li-
citados: 00006. Edital: 23/06/2016 de 09h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rodovia Presidente Dutra, S/n Km 145. Bairro
Jardim Diamante - SAO JOSE DOS CAMPOS - SP ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158713-05-8713-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 23/06/2016 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 05/07/2016 às 09h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital Gratuito

DIOGO CARVALHO SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 22/06/2016) 158713-26439-2016NE800108

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 UASG 158134

Nº Processo: 23289000134201612 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço para eventual contratação de serviços de vigilância
armada e desarmada conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00014. Edital: 23/06/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00.
Endereço: Rua Francisco Portugal, 150 Salgado Filho - ARACAJU -
SE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158134-05-9-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 23/06/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/07/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA
Reitor

(SIDEC - 22/06/2016) 158134-26423-2016NE800090

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços n° 08/2016. Objeto: Registro de Preços de
aparelhos e utensílios de uso doméstico, para atender ao Campus
Floresta, Reitoria e demais Campi do IF Sertão-PE. Processo nº
23304.000048/2015-93. Pregão Eletrônico SRP 06/2016 (UG
158500). Fornecedores Registrados: 01. Total de ítens: 2. Fornecedor:
Dilcreia Martins Fagundes do Nascimento, CNPJ 09.450.715/0001-10
(ítens 183 e 184 - R$ 6.982,50). Valor Total da Ata: 6.982,50. Vi-
gência da Ata: 07/06/2016 a 06/06/2017.

Atas de Registro de Preços n°s. 01, 02, 03 e 04/2016. Objeto: Re-
gistro de Preços de aparelhos e utensílios de uso doméstico, para
atender ao Campus Floresta, Reitoria e demais Campi do IF Sertão-
PE. Processo nº 23304.000048/2015-93. Pregão Eletrônico SRP
06/2016 (UG 158500). Fornecedores Registrados: 04. Total de ítens:
7. Fornecedores: Futura Distribuidora e Comércio em Geral Ltda.-
ME, CNPJ 11.615.369/0001-25 (ítens 198 e 213 - R$ 38.107,02);
Brasferma Ltda.-ME, CNPJ 00.503.644/0001-00 (item 200 - R$
1.387,34); Infantaria Comercial Eireli-ME, CNPJ 20.795.155/0001-79
(ítens 185, 190 e 205 - R$ 5.093,24); Dirceu Longo & Cia. Ltda.-
EPP, CNPJ (item 186 - 1.999,96); Valor Total das Atas: 46.587,56.
Vigência das Atas: 11/05/2016 a 10/05/2017.

Atas de Registro de Preços n°s. 05, 07, 09 e 11/2016. Objeto: Re-
gistro de Preços de aparelhos e utensílios de uso doméstico, para
atender ao Campus Floresta, Reitoria e demais Campi do IF Sertão-
PE. Processo nº 23304.000048/2015-93. Pregão Eletrônico SRP
06/2016 (UG 158500). Fornecedores Registrados: 04. Total de Gru-
pos: 02. Total de ítens: 91. Fornecedores: Casa e Bar Nordeste Co-
mércio de Utilidades do Lar Ltda., CNPJ 06.865.579/0001-31 (Grupo
8, ítens 94 a 139 - R$ 19.429,49; Grupo 9, ítens 140 a 145 - R$
4.162,32; Grupo 10, ítens 146 a 153 - R$ 1.278,97; Grupo 12, ítens
166 a 182 - R$ 6.502,17. Valor total: 31.372,91); Brasidas Eireli-ME,
CNPJ 20.483.193/0001-96 (ítens 191, 195, 206 e 211 - R$
15.311,78); Office do Brasil Importação e Exportação Eireli-EPP,
CNPJ 11.094.173/0001-32 (ítens 188, 203 e 204 - R$ 4.480,00);
Habib Calçados de Itajuba Ltda.-EPP, CNPJ 03.835.661/0001-25
(Grupo 02, ítens 10 a 16 - R$ 2.415,00). Valor Total das Atas R$
53.579,69 Vigência das Atas: 13/05/2016 a 12/05/2017.

CAMPUS PETROLINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158499

Número do Contrato: 12/2014. Nº Processo: 23415000251201421.
PREGÃO SRP Nº 22/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -Ob-
jeto: Redução do preço contratado, o qual passa ao valor mensal de
R$ 7.503,60 e valor anual de R$ 90.043,20. Fundamento Legal: lei nº
8.666, de 1993 . Vigência: 04/01/2016 a 22/06/2016. Data de As-
sinatura: 21/12/2015.

(SICON - 22/06/2016) 158499-26430-2016NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 - UASG 158499

Nº Processo: 23415000193201606 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de Reprografia Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 23/06/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço:
Rod Br 407 Km 08 Jardim São Paulo - PETROLINA - PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158499-05-9-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 23/06/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/07/2016 às 10h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FABIANO DE ALMEIDA MARINHO
Diretor-Geral

(SIDEC - 22/06/2016) 158499-26430-2016NE800010

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 9/2015, publicado no D.O. de
31/05/2016, Seção 3, Pág. 40. Onde se lê: Contrato nº 09/2015 Leia-
se: Contrato nº 09/2016

(SICON - 22/06/2016) 158499-26430-2016NE800002

CAMPUS SERRA TALHADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 158741

Nº Processo: 23302000622201442. PREGÃO SRP Nº 8/2015. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04892991000115. Contrata-
do: TELTEC SOLUTIONS LTDA -Objeto: Aquisição de Equipa-
mentos de Infraestrutura em TI (redes Wi-FI Corporativas) e ins-
talação para o IF Sertão PE Campus Serra Talhada. Fundamento
Legal: Leis 8.666/93 e 10.520/02. Vigência: 18/05/2016 a 17/05/2017.
Valor Total: R$28.195,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800018 Fonte:
112000000 - 2016NE800019 Fonte: 112000000 - 2016NE800020.
Data de Assinatura: 18/05/2016.

(SICON - 22/06/2016) 158741-26430-2016NE800025

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2016 - UASG 158413

Nº Processo: 23355002391201658 . Objeto: Capacitação de servidor
na 3.ª Contratos Week - Semana Nacional de Estudos Avançados em
Contratos Administrativos, realizado pelo Instituto Negócios Públi-
cos, de 27/06/2016 a 01/07/2016, em Foz do Iguaçu/PR. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Prestação de serviço técnico
profissional para treinamento e aperfeiçoamento de pessoal (Lei
8666/93 - art. 13, VI). Declaração de Inexigibilidade em 21/06/2016.
WANDER RICARDO MENDES. Diretor de Administração. Rati-
ficação em 21/06/2016. JOSE ALEXANDRINO FILHO. Diretor Ge-
ral. Valor Global: R$ 3.400,00. CNPJ CONTRATADA :
10.498.974/0001-09 INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO
BRASIL - ESTUDOS E PESQUIAS NA ADMNIISTRACAO
PUB.

(SIDEC - 22/06/2016) 158413-26411-2016NE800068

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 46/2016
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais e considerando o disposto no item 15.1 do
Edital Nº 03/2015, de 12.03.2015, publicado no D.O.U. de
12.03.2015, resolve:

Prorrogar, a partir de 29 de junho de 2016 até 28 de junho de
2017, o prazo de vigência do Concurso Público para Docente Efetivo,
homologado através do Edital Nº 09/2015 de 26 de junho de 2015,
publicado no D.O.U. de 29 de junho 2015, Seção 3, página 121.

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo: 23346.000380.2014-81. Espécie: Rescisão do Contrato Nº
06/2015; Objeto: Rescindir apartir de 27/04/2016, a pedido da Con-
tratante o contratado de Concessão onerosa de uso de espaço físico
destinado á exploração comercial da cantina na sede do Campus
Muzambinho-Unidade CECAES. CONTRATANTE: IFSULDEMI-
NAS-Campus Muzambinho- CNPJ:10.648.539/0002-96. CONTRA-
TADA: CIGNUS MINAS EIRELI EPP - CNPJ: 13.624.985/0001-78
de acordo com a Lei Nº 8.666/93 e alterações.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158303

Número do Contrato: 12/2015. Nº Processo: 23346001832201522.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 14534264000130. Contratado : CONSTRUTHOR EN-
GENHARIA LTDA - EPP-Objeto: Aditivo de valor. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e alterações . Valor Total: R$5.824,14. Fonte:
250026412 - 2015NE800961. Data de Assinatura: 20/06/2016.

(SICON - 22/06/2016) 158303-26412-2016NE800067

CAMPUS POUSO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016 - UASG 154811

Nº Processo: 23502001371201629 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de livros para cursos do Campus Pouso Alegre do IF-
SULDEMINAS. Total de Itens Licitados: 00037. Edital: 23/06/2016
de 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Maria da Conceição Santos,
900 - Parque Real POUSO ALEGRE - MG ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/154811-05-5-2016. Entrega das Propostas:
a partir de 23/06/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 05/07/2016 às 09h00 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Especificações, quantidade e demais
informações encontram-se no edital e seus anexos.

VERONICA VASSALLO TEIXEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 22/06/2016) 154811-26412-2016NE800011


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-23T00:03:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




